
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Κατανομή προσωπικού από προστατευόμενους 

του ν. 2643/1998 «Μέριμνα για την απασχόληση 
προσώπων ειδικών κατηγοριών και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 220).

2	 Έγκριση δαπάνης εθνικής συμμετοχής για το πρό-
γραμμα στήριξης των μικρών νησιών του Αιγαίου 
Πελάγους κατά το έτος 2025.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./86/3547	 (1)
Κατανομή προσωπικού από προστατευόμενους 
του ν. 2643/1998 «Μέριμνα για την απασχόλη-
ση προσώπων ειδικών κατηγοριών και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 220).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54). 

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024- 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Το άρθρο 6 του Κώδικα του Προσωπικού Λιμενικού 
Σώματος (ν. 3079/2002, Α’ 311).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

7. Το π.δ. 81/2019«Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Το υπ’ αρ. 4967/24-02-2025 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

15. Τα υπ’ αρ. 13/31-01-2025, 14/31-01-2025 και 17/ 
31-01-2025 έγγραφα της Α’ Δευτεροβάθμιας Επιτροπής 
του ν. 2643/1998 του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης. 

16. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή επιτυχόντων από προστατευόμενους 
του ν. 2643/1998 (Α’ 220) που τοποθετήθηκαν με από-
φαση της Α’ Δευτεροβάθμιας Επιτροπής του άρθρου 10 
του ν. 2643/1998 (Α’ 220) κατά τη συνεδρίαση της 25ης 
Νοεμβρίου 2024, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1506

14045



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14046 Τεύχος B’ 1506/31.03.2025

1. Ένα (1) άτομο κατηγορίας προστασίας «ΑμεΑ» που 
τοποθετήθηκε με απόφαση της Α’ Δευτεροβάθμιας Επι-
τροπής του άρθρου 10 του ν. 2643/1998 (Α’ 220) με το 
πρακτικό συνεδρίασης της 25ης Νοεμβρίου 2024 (από-
σπασμα πρακτικού ΘΕΜΑ 2ο) στη θέση με κωδικό 197, 
ΠΕ Χημικών στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), της υπ’  αρ. 75089/31-8-2021 προκήρυξης 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Αττικής του ΟΑΕΔ (νυν 
Δ.ΥΠ.Α.).

2. Ένα (1) άτομο κατηγορίας προστασίας «ΑμεΑ» που 
τοποθετήθηκε με απόφαση της Α’ Δευτεροβάθμιας Επι-
τροπής του αρ. 10 του ν. 2643/1998 (Α’ 220) με το πρακτι-
κό συνεδρίασης της 25ης Νοεμβρίου 2024 (απόσπασμα 
πρακτικού ΘΕΜΑ 3ο) στη θέση με κωδικό 186, ΠΕ Χημι-
κών-Βιοχημικών στον Εθνικό Οργανισμό Φαρμάκων, της 
υπ’ αρ. 75089/31-8-2021 προκήρυξης της Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Αττικής του ΟΑΕΔ (νυν Δ.ΥΠ.Α.).

3. Ένα (1) άτομο κατηγορίας προστασίας «Πολυτέ-
κνων» που τοποθετήθηκε με απόφαση της Α’ Δευτε-
ροβάθμιας Επιτροπής του άρθρου 10 του ν. 2643/1998 
(Α’ 220) με το πρακτικό συνεδρίασης της 25ης Νοεμβρίου 
2024 (απόσπασμα πρακτικού ΘΕΜΑ 6ο) στη θέση με 
κωδικό 11, ΠΕ Εφοριακών στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), της υπ’ αρ. 75089/31-08-2021 
προκήρυξης της Περιφερειακής Διεύθυνσης Αττικής του 
ΟΑΕΔ (νυν Δ.ΥΠ.Α.).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2025

Η Υφυπουργός
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 69628	 (2)
Έγκριση δαπάνης εθνικής συμμετοχής για το 
πρόγραμμα στήριξης των μικρών νησιών του 
Αιγαίου Πελάγους κατά το έτος 2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) των άρθρων 23, 66, 77, 79 και 80 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) της παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α) Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (L 156) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) αριθμ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 13ης Μαρτίου 2013, σχετικά με 
τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία τα μικρά 
νησιά του Αιγαίου και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1405/2006 του Συμβουλίου (L 78),

β) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 178/2014 
της Επιτροπής, της 6ης Νοεμβρίου 2013, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 229/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον 
καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά 
νησιά του Αιγαίου (L 63),

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 181/2014 της 
Επιτροπής, της 20ής Φεβρουαρίου 2014, για τη θέσπι-
ση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 
229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για 
τη γεωργία στα μικρά νησιά του Αιγαίου (L 63 και διορ-
θωτικό L 303/2015),

δ) (ΕΕ) 2021/2116, του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθη-
ση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2023 (L 435 και διορθ. 
L 029/2022), 

ε) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, 
τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαρια-
σμών, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια (L 20).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

4. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ.  77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14047Τεύχος B’ 1506/31.03.2025

6. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154).

9. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

10. Την υπ’  αρ. 134453/23.12.2015 απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων- ΠΔΕ (Τρο-
ποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης: 46274/26.09.2014, (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

11. Το άρθρο 16 της υπ’ αρ. 321815/29.08.2007 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, 
Ανάπτυξης, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Δημόσιας 
Τάξης, Εμπορικής Ναυτιλίας Αιγαίου και Νησιωτικής Πο-
λιτικής «Λεπτομέρειες εφαρμογής για τον καθορισμό 
διαδικασιών και δικαιολογητικών σχετικά με τον εφο-
διασμό των μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους με 
ορισμένα γεωργικά προϊόντα» (Β΄ 1773).

12. Το πρόγραμμα στήριξης των μικρών νησιών 
του Αιγαίου Πελάγους σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) αριθμ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, σύμφωνα με το Ref. Ares (2023) 
8611931/15.12.2023 έγγραφο της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής.

13. Το υπό στοιχεία 2/77291/ΔΠΓΚ/29.10.2018 έγγρα-
φο του ΓΛΚ «Ένταξη στο ΠΔΕ συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του ΥΠ.Α.Α.Τ.».

14. Την υπ’ αρ. 28008/31-01-2025 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμφωνα με 
την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

15. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους ενός εκατομμυρίου 
εξακοσίων σαράντα οκτώ χιλιάδων και εννιακοσίων 
ευρώ (1.648.900,00 €) για το οικονομικό έτος 2025, η 
οποία βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑΕ 082/2 του ΠΔΕ του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση δαπάνης εθνικής συμμετοχής

Εγκρίνεται δαπάνη συνολικού ύψους ενός εκατομ-
μυρίου εξακοσίων σαράντα οκτώ χιλιάδων και εννια-
κοσίων ευρώ (1.648.900,00 €), για την εφαρμογή του 
προγράμματος στήριξης των μικρών νησιών του Αιγαίου 
Πελάγους, για το έτος ενίσχυσης 2025 (οικονομικό έτος 
2026), ως εξής:

α) Συμπληρωματική εθνική χρηματοδότηση ύψους 
ενός εκατομμυρίου εκατόν ενενήντα επτά χιλιάδων ευρώ 

(1.197.000,00€) σύμφωνα με το άρθρο 17 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 (L 78) που περιλαμβάνει:

αα) Δαπάνη ύψους πεντακοσίων σαράντα επτά χιλιά-
δων ευρώ (547.000,00€), για την ενίσχυση της Δράσης 
«Παραδοσιακά Τυριά και Γιαούρτι- Ενίσχυση Γάλακτος», 
σύμφωνα με το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 328609/28.09.2009 
(Β’ 2117) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,

αβ) δαπάνη ύψους εξακοσίων πενήντα χιλιάδων ευρώ 
(650.000,00€), για την ενίσχυση της Δράσης της Μελισ-
σοκομίας, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 της 
υπ’ αρ. 455/231690/24.08.2020 (Β’ 3546) απόφασης του 
Υπουργού και των Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων,

β) πληρωμή ΦΠΑ ύψους τετρακοσίων πέντε χιλιάδων 
εννιακοσίων ευρώ (405.900,00 €) από τον Οργανισμό 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προ-
σανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) στους δικαι-
ούχους της οικονομικής ενίσχυσης του Μέτρου 1 «Ει-
δικό καθεστώς εφοδιασμών», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
321815/29.08.2007 (Β’ 1773) κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δημόσιας Τάξης, Εμπορικής 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, συμπε-
ριλαμβανομένης της δαπάνης για την πληρωμή ΦΠΑ, 
για τη σύνταξη της ετήσιας έκθεσης του προγράμματος, 
σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 6 του άρθρου  13 της 
υπ’ αρ. 6266/146471/30.12.2016 (Β’ 21) απόφασης του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων,

γ) πληρωμή των οδοιπορικών εξόδων, εκτός έδρας 
και εκτός ωραρίου αποζημιώσεων, των υπαλλήλων που 
διενεργούν τους ελέγχους της περ. β’ του άρθρου 12 
της υπ’ αρ. 321815/29.08.2007 κοινής υπουργικής από-
φασης, ύψους σαράντα έξι χιλιάδων ευρώ (46.000,00€). 

Άρθρο 2 
Κατανομή του ποσού για την πληρωμή των 
οδοιπορικών εξόδων, εκτός έδρας και εκτός 
ωραρίου αποζημιώσεων

Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, κατόπιν εισήγησης της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Πολιτικής Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων, κατανέμε-
ται στις Περιφέρειες της χώρας το ποσό της δαπάνης της 
περ. δ’ του άρθρου 1. Oι πληρωμές πραγματοποιούνται 
από τους υπόλογους των αρμόδιων οικονομικών υπη-
ρεσιών των οικείων Περιφερειών.

Άρθρο 3 
Ένταξη εθνικής δαπάνης έργου στο ΠΔΕ και 
χρηματοδότηση του ΕΛΕΓΕΠ

Η Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής Τεκμηρίωσης και 
Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) υποβάλλει στη Γενική Διεύθυνση 
Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του ίδιου Υπουργείου 
όλα τα στοιχεία για την εγγραφή της εθνικής συμμετοχής 
στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) και ιδίως 
τον προϋπολογισμό, τις απαιτούμενες πιστώσεις και το 
τεχνικό δελτίο του έργου, σύμφωνα με την εγκύκλιο του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14048 Τεύχος B’ 1506/31.03.2025

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ. Μετά την έκδοση 
της σχετικής Συλλογικής Απόφασης (ΣΑ), η διάθεση χρηματοδότησης από το ΠΔΕ στον Ειδικό Λογαριασμό Εγ-
γυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ) πραγματοποιείται ως ακολούθως: η αρμόδια Διεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ 
ενημερώνει τη ΓΔΟΥ του ΥΠΑΑΤ για τις απαιτούμενες δαπάνες του έργου. Η ΓΔΟΥ του ΥΠΑΑΤ υποβάλλει σχετικό 
αίτημα χρηματοδότησης στη Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών. Μετά την έγκριση της χρηματοδότησης από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η 
ΓΔΟΥ του ΥΠΑΑΤ εκδίδει εντολή κατανομής προς την Τράπεζα της Ελλάδος και ζητά τη μεταφορά του ποσού σε 
αναλυτικό λογαριασμό υπό τον ΕΛΕΓΕΠ, που τηρείται σε τραπεζικό ίδρυμα με το οποίο συνεργάζεται ο ΟΠΕΚΕΠΕ.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Μαρτίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός	  
Εθνικής Οικονομίας 	 Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Οικονομικών  	 και Τρόφιμων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 	 ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015063103250004*


		2025-04-01T12:47:00+0300




